Ex. : 1. *Paulus est doctior Petro*, Paul est plus savant que Pierre. — 2. *Existimo Paulum doctiorem Petro*, je juge Paul plus savant que Pierre.

Le complément à l'ablatif du comparatif précède souvent ce dernier :

Ex. : *Nihil est tuā oratione sapientius*, rien de plus sage que ton discours.

127*. 1^o L'emploi du verbe **esse** est parfois nécessaire après le comparatif, spécialement si le verbe du premier terme ne peut se sous-entendre avec le second : *audivi verba Pauli, doctioris quam Petrus est*.

2^o On n'oubliera pas que les mots *inferior, inférieur d, superior, supérieur d, etc.*, sont des comparatifs et se construisent comme tels : *non inferior fuit pater* ou *quam pater, il ne fut pas inférieur à son père*.

3° Pour la suppression de **quam** avec **plus**, **amplius**, **minus** et les noms de nombre, voir § 35 bis, 3°.

4° Les *adverbes* au comparatif se construisent surtout avec **quam** : **potius quam**, *plutôt que*, *préférentement à*.

128. Verior quam gratior. — Quand on compare deux adjectifs ou deux adverbes, on les met tous deux au positif avec **magis quam**, ou tous deux au comparatif avec **quam**.

Ex. : **Oratio verior quam gratior, ou magis vera quam grata**, un discours plus vrai qu'agréable.

128*. Il y a une légère différence de sens entre **fortior quam prudentior**, *plus courageux que prudent* et **magis fortis quam prudens**, *plutôt courageux que prudent*.

129. Major opinione. — Après un comparatif, certains ablatifs sont équivalents à toute une proposition.

Ex. : 1. **Virtus major opinione**, une vertu plus grande qu'on ne pense. — 2. **Victoria major spe**, une victoire plus grande qu'on ne l'espérait (*major expectatione*, plus grande qu'on ne l'attendait). — 3. **Turba major solito**, une foule plus grande que de coutume.

129*. Expressions courantes : **plus æquo, justo, plus qu'il n'est convenable, qu'il n'est juste**.

130. Senior erat et loquacior. — Sans complément, le comparatif peut signifier *passablement, un peu, trop*.

Ex. : **Senior erat et loquacior**, il était passablement âgé et un peu bavard.

130*. On explique parfois ce sens par une ellipse : **loquacior æquo, justo ou solito** (voir la règle précédente). Mais le comparatif sans complément garde souvent son sens ordinaire; **senior et loquacior factus erat** peut signifier : *Il était devenu plus âgé et plus bavard* (s.-e. **quam antea, qu'au paravant**).

B) Comparatif de disproportion, ressemblance et différence.

131. Major quam pro, major quam ut. — La disproportion entre deux termes (en français *trop pour*) s'indique en latin par le comparatif suivi de **quam pro** avec l'ablatif d'un nom ou de **quam ut** avec une proposition au subjonctif.

Ex. : 1. **Lætitia major fuit quam pro victoria**, la joie fut trop grande pour une telle victoire. — 2. **Canachi signa rigidiora sunt quam ut imitentur veritatem**, les statues de Canachus sont trop raides pour imiter la nature (pour être naturelles).

132. Alius est atque erat. Idem qui. — *Autre que* a pour correspondant **alius ac** ou **atque**; *le même que* a pour correspondant **idem qui** (**quæ, quod**).

Ex. : 1. **Alius est atque erat**, il est autre qu'il n'était. — 2. **Tibi præcipio idem quod ceteris**, je te fais la même recommandation qu'à tous les autres.

132*. Avec la négation, on peut dire **non alius quam**. — On trouve aussi **idem ac** ou **atque, æque ac**, etc. — Quand on emploie **idem qui**, le relatif se met au cas voulu par son rôle auprès du verbe sous-entendu : **hisdem libris utor quibus tu** (s.-ent. **uteris**), *je me sers des mêmes livres que toi*.

C) Comparatif au lieu du superlatif.

133. *Validior manuum*. — Le latin emploie le comparatif au lieu du superlatif français quand il s'agit de deux objets ou de deux catégories.

Ex. : 1. *Dextera est validior manuum*, la main droite est la plus forte des (deux) mains. — 2. *Venit prior*, il est venu le premier (des deux). — 3. *Natu major*, l'aîné (de deux). — 4. *Infirmiores resistunt validioribus*, les plus faibles résistent aux plus forts.

134. *Quo non alter major*. — Au lieu de dire *le plus grand*, le latin dit volontiers *en comparaison duquel aucun autre n'est plus grand*.

Ex. : *Rex ille, quo non alter major, misere obiit*, ce roi, le plus grand de tous (= qui n'avait pas son pareil), mourut misérablement.

134*. Le relatif est alors toujours à l'ablatif au lieu de *quam qui*. — *Quo* avec un comparatif se rencontre en latin dans plusieurs emplois qu'il importe de ne pas confondre : voir § 290*.

D) Le superlatif.

135. *Altissima arborum* ou *ex arboribus*. — Le superlatif s'accorde en genre avec son complément et ce complément se met au génitif partitif [§ 153] ou à l'ablatif avec *ex*.

Ex. : 1. *Altissima arborum* ou *ex arboribus*, le plus haut des arbres. — 2. *Indus est ex omnibus fluminibus maximum* (*s.-ent. flumen*), l'Indus est le plus grand des fleuves.

135*. On dit aussi : *Inter flumina maximum, pulcherrimus ante omnes*. — Pour l'accord on trouve des cas d'attraction avec le sujet : *Indus est omnium fluminum maximum* [§ 108*, 2°].

136. *Oratio sit quam brevissima*. — Le superlatif peut être renforcé de diverses manières.

Ex. : 1. *Oratio sit quam brevissima*, que le discours soit le plus bref possible. — 2. *Unus omnium optimus*, le meilleur incomparablement. — 3. *Vel minima sentire*, percevoir même les plus petites choses. — 4. *Longe audacissimus*, de beaucoup le plus audacieux. — 5. *Fortissimus quisque*, tous les plus braves [§ 151*].